[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 163/17

EXMº. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

              Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, INDICAM, por intermédio de Vossa Excelência, ao senhor Rodrigo Zacarias dos Santos, Prefeito Municipal, sejam tomadas as providências necessárias, objetivando a contratação de um Maestro e de uma Orquestra profissionais, com o objetivo de darem uma verdadeira repaginada no Hino do Município de Buritama, de autoria de Paulo César de Freitas e José Antonio Bezerra, e tornar referida obra imortal, respeitada, evidentemente, a voz inconfundível e insubstituível do amigo "Paulinho", músico, letrista e intérprete que gravara originalmente no ano de 2000, com equipamentos notoriamente precários, somente para a participação do Concurso realizado naquele ano e que já se vão aí 17 longos anos.
              Tal sugestão se justifica e se fundamenta, tendo em vista o recebimento de inúmeros pedidos de munícipes de vários segmentos de nossa sociedade, nos cobrando providências junto ao Governo do Município  de  Buritama, no sentido de dar uma nova roupagem ao nosso  Hino que merece, a exemplo de outras cidades e para ficar de vez imortalizado, ser acompanhado por uma verdadeira Orquestra, com mais equipamentos, mais som, mais brilho, mais qualidade e profissionalismo, sem dispensar, é claro, a notável participação do seu intérprete que o gravou originalmente nos idos de 2000, com todo o seu talento e maestria que lhe são peculiares, tornando o Hino de Buritama que já é lindo e um orgulho para os buritamenses, numa verdadeira e completa obra de arte. Vale salientarmos, que muito embora os direitos da obra já não pertencem mais aos seus compositores, desde a sua oficialização após o Concurso realizado em 2000 e homologado pelo Poder Executivo e, sim, ao Município, mas seus autores se mostram favoráveis a tal repaginação deste símbolo de Buritama, legalmente abrigado no parágrafo único, artigo 2º da nossa Lei Orgânica.

               Espera-se que o Governo do Município de Buritama, acate esta nossa sugestão, determinando de pronto a sua execução.

             Sala das Sessões, 29 de agosto de 2017.

ANTONIO ROMILDO DOS SANTOS                     CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

DOUGLAS DE FARIAS FREITAS                  FERNANDO CRISTIANO LAVECCHIA

JOSÉ ANTONIO ESPÓSITO                               JOSÉ DOMINGOS MARTINS FILHO

OSVALDO CUSTÓDIO DA CRUZ                  OSVALDO SEBASTIÃO DOS SANTOS

RONALDO RAMOS FERNANDES           VANIA TERESINHA MACENO NAZÁRIO

                                      JÉLVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI
                                                               PRESIDENTE